

**Apêndice “a” ao Termo de Referência**

**Distribuição de Quantidades por Órgão**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	CATSER	UND MED	CM Bel	8° B Sup	Base Adm Ap/8ª RM	CRO	HGeBe	Cmdo 8ª RM	8° B Mnt	2° BIS	Qtd Total	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Confecção de BLOCO DE ANOTAÇÕES, grampeado e colado, com 50 folhas, gramatura 75 g, dimensões 15 cm x 21 cm (largura x altura), capa e folhas internas com o símbolo da Organização Militar impresso, conforme imagem.	22039	Und	520	300	300	100	3000	100	100	500	4920	R\$ 9,00	R\$ 44.280,00
2	Confecção de MOUSEPAD, dimensões 20 cm x 24 cm (largura x altura), no tecido g240, com o símbolo da Organização Militar estampado, espessura de 3 a 4 mm, indicado para sensores laser e ótico.	22039	Und	277	100	250	40	50	50	20	35	822	R\$ 19,20	R\$ 15.782,40
3	Confecção de APOIO DE PULSO PARA TECLADO, dimensões 47 cm x 12 cm, preto, base antiderrapante de borracha, para alta flexibilidade e fixação em qualquer superfície, fabricado em gel, com o símbolo da Organização Militar estampado na parte central.	22039	Und	270	50	350	10	50	30	40	35	835	R\$ 30,00	R\$ 25.050,00
4	Confecção de ADESIVO AUTOCOLANTE do símbolo da Organização Militar, impressão policromia 4/0, resistente a sol e chuva, dimensões 20 cm x 28 cm (largura x altura).	18961	Und	150	100	500	0	120	100	50	250	1270	R\$ 2,93	R\$ 3.714,75
5	Confecção de ADESIVO AUTOCOLANTE do símbolo da Organização Militar, impressão policromia 4/0, resistente a sol e chuva, dimensões 10 cm x 14 cm (largura x altura).	18961	Und	122	100	600	0	120	50	50	200	1242	R\$ 1,57	R\$ 1.949,94
6	Confecção de BANNER em policromia 4/0, impressão digital na lona, com acabamento nos pontos e cordão, dimensões 1,0 m x 1,50 m (largura x altura), apresentação da arte na hora da confecção.	17353	Und	15	50	200	10	20	150	20	50	515	R\$ 71,52	R\$ 36.832,80
7	Confecção de BANNER em policromia 4/0, impressão digital na lona, com acabamento nos pontos e cordão, dimensões 1,0 m x 2,0 m (largura x altura), apresentação da arte na hora da confecção.	17353	Und	15	50	200	5	20	150	30	50	520	R\$ 39,80	R\$ 20.696,00
8	Confecção de SACOLA PLÁSTICA, dimensões 20 cm x 30 cm (largura x altura), com abertura para os dedos a 3 cm da borda superior, na cor preta, com o símbolo da Organização Militar impresso, nas medidas 10 cm x 14 cm (largura x altura).	22039	Und	100	100	500	0	300	50	100	100	1250	R\$ 5,95	R\$ 7.437,50
9	Confecção de AGENDA ESPIRAL, ano 2026 (ou 2027), dimensões 15 cm x 21 cm (largura x altura), gramatura 75 g, capa dura, impressão digital, página de identificação,	22039	Und	526	100	200	100	250	50	40	150	1416	R\$ 30,00	R\$ 42.480,00

	calendários, cada lado da página um dia para anotações de dados, com todos os dias do ano (inclusive finais de semana), calendário semanal pequeno na parte inferior e fases da lua em cada página, calendário geral do ano no início da agenda e símbolo da Organização Militar impresso na capa, com dimensões proporcionais a esta.													
10	Confecção de PASTA DESPACHO simples em couro sintético, costurado, dimensões 25 cm x 33 cm (largura x altura), impressão do símbolo da Organização Militar em baixo relevo, cantoneiras em metal, acabamento em couro cortado, suporte para caneta, suporte para bloco de anotações e com bloco de anotações com 20 folhas, proporcional ao tamanho da pasta.	12882	Und	242	30	200	5	100	150	30	60	817	R\$ 57,90	R\$ 47.304,30
11	Confecção de PORTA NOMES para mesas, formato em "V" formando dois lados, em acrílico cristal, com espessura de 2 mm, 100% virgem, dimensões 30 cm x 10 cm (largura x altura), com espaço para colocação do nome impresso em papel.	22039	Und	50	100	200	0	10	50	30	50	490	R\$ 8,00	R\$ 3.920,00
12	Confecção de PORTA NOMES para mesas, formato em "L", em acrílico cristal, com espessura de 2 mm, 100% virgem, dimensões 10 cm x 6 cm (largura x altura), com espaço para colocação do nome impresso em papel.	22039	Und	50	100	100	0	10	100	30	50	440	R\$ 5,56	R\$ 2.446,40
13	Confecção de CANECA DE PORCELANA, dimensões 9,5 cm (altura) x 8 cm (diâmetro), com alça, com o símbolo da Organização Militar gravado.	22039	Und	430	100	80	20	200	50	60	350	1290	R\$ 30,00	R\$ 38.700,00
14	Confecção de BANDEIRA DE MESA com base de madeira, mastro de madeira para duas bandeiras, confeccionadas em tecido tactel sublimado.	22039	Und	10	80	150	0	10	80	10	50	390	R\$ 30,00	R\$ 11.700,00
15	Confecção de CAMISETA GOLA POLO, material 50% algodão 50% poliéster, manga curta, fechamento frontal por botões, com o símbolo da Organização Militar bordado no peito, dimensões 63 mm x 84 mm (largura x altura), cor a ser definida, tamanho P.	10030	Und	101	50	150	10	15	20	35	100	481	R\$ 39,00	R\$ 18.759,00
16	Confecção de CAMISETA GOLA POLO, material 50% algodão 50% poliéster, manga curta, fechamento frontal por botões, com o símbolo da Organização Militar bordado no peito, dimensões 63 mm x 84 mm (largura x altura), cor a ser definida, tamanho M.	10030	Und	105	50	150	20	15	20	20	100	480	R\$ 48,00	R\$ 23.040,00
17	Confecção de CAMISETA GOLA POLO, material 50% algodão 50% poliéster, manga curta, fechamento frontal por botões, com o símbolo da Organização Militar bordado no peito, dimensões 63 mm x 84 mm (largura x altura), cor a ser definida, tamanho G.	10030	Und	106	50	150	10	15	20	20	100	471	R\$ 48,00	R\$ 22.608,00
18	Confecção de CAMISETA GOLA POLO, material 50% algodão 50% poliéster, manga curta, fechamento frontal por botões, com o símbolo da Organização Militar bordado no peito, dimensões 63 mm x 84 mm (largura x altura), cor a ser definida, tamanho GG.	10030	Und	102	50	100	5	15	20	0	100	392	R\$ 48,00	R\$ 18.816,00
19	Placa de despedida em Aço Inox Escovado – tamanho 10 x 15 cm. Impressão baixo relevo Base de Acrílico Cristal ou Preto de 4mm / Acondicionado em Estojo de Veludo preto.	5452	Und	335	30	100	0	120	10	4	50	649	R\$ 175,00	R\$ 113.575,00

20	Confecção de XÍCARA COM PIRES DE PORCELANA, tipo café, cor branca, capacidade 50 ml, com o símbolo da Organização Militar gravado.	22039	Und	36	20	100	0	30	50	40	30	306	R\$ 21,00	R\$ 6.426,00
21	Confecção de FOLDER, papel couchê 115 g, 4 x 4 cores de impressão, dimensões 29,7 cm x 21cm (aberto), acabamento uma dobra.	22039	Und	900	100	1000	900	700	250	50	400	4300	R\$ 1,05	R\$ 4.515,00
22	Confecção de PANFLETO, papel couchê 115 g, 4 x 4 cores de impressão, dimensões 15 cm x 21 cm.	22039	Und	900	50	1000	0	1500	500	300	400	4650	R\$ 1,05	R\$ 4.882,50
23	Confecção de CARTAZ, papel couchê 115g, 4 x 4 cores de impressão, dimensões 32 cm x 44 cm.	22039	Und	100	60	500	0	100	100	0	130	990	R\$ 1,50	R\$ 1.485,00
24	Confecção de CONVITE, papel couchê 300g, 4 x 4 cores de impressão, dimensões 21 cm x 29,7 cm.	18724	Und	300	200	1000	50	300	1000	100	500	3450	R\$ 2,30	R\$ 7.935,00
25	Confecção de ADESIVO VINIL, aplicação em vidro ou parede, com pintura em policromia, impressão digital e corte em alta definição tamanho 35 x 25 cm. Arte a ser disponibilizada pela contratante.	18961	Und	23	100	50	0	20	50	100	30	373	R\$ 42,00	R\$ 15.666,00
26	CANETA ESFEROGRÁFICA de plástico com o símbolo da Organização Militar gravado.	22039	Und	538	200	500	100	300	800	300	300	3038	R\$ 2,80	R\$ 8.506,40
27	CANETA ESFEROGRÁFICA metálica com o símbolo da Organização Militar gravado.	22039	Und	486	200	700	50	200	100	200	300	2236	R\$ 5,20	R\$ 11.627,20
28	CHAVEIRO tipo placa retangular om o símbolo da Organização Militar gravado.	5436	Und	436	100	380	100	200	30	70	300	1616	R\$ 7,00	R\$ 11.312,00
29	CORDÃO PARA CRACHÁ com impressão digital do símbolo da Organização Militar, única fase, dimensões 12 mm x 820 mm, com clips e jacaré.	22810	Und	408	100	300	0	120	150	100	400	1578	R\$ 3,70	R\$ 5.838,60
30	CRACHÁ em PVC laminado, com o símbolo da Organização Militar impresso, dimensões 150 mm x 100 mm x 0,96 mm, furo ovóide e cantos arredondados, 4 x 0 cores.	5452	Und	400	100	300	0	120	150	100	250	1420	R\$ 17,97	R\$ 25.517,40
31	ENVELOPE com o timbre da Organização Militar, dimensões 22 cm x 31 cm, branco 120 g/m², impressão 1 x 0 cor branco ou pardo (conforme solicitação da requisitante).	22039	Und	1960	100	2000	0	1000	100	100	1000	6260	R\$ 2,80	R\$ 17.528,00
32	PLACA ACRÍLICA, com escrita a ser definida no momento da contratação, dimensões 30 cm x 6 cm, espessura 3 mm, impressão digital 4 x 0 cores.	22039	Und	50	80	100	0	50	250	100	35	665	R\$ 21,00	R\$ 13.965,00
33	PLACA METÁLICA, em alumínio, com escrita a ser definida no momento da contratação, dimensões 180 mm (comprimento), 80 mm (altura), silcada, para identificação de salas e instalações.	22039	Und	50	50	100	20	50	250	20	35	575	R\$ 19,20	R\$ 11.040,00
34	Confecção de CARIMBO AUTOMÁTICO, quadrado, tamanho 13 mm x 13 mm, texto a especificar no empenho.	24805	Und	17	50	50	0	17	50	30	20	234	R\$ 34,70	R\$ 8.119,80
35	Confecção de CARIMBO AUTOMÁTICO, quadrado, tamanho 25 mm x 25 mm, texto a especificar no empenho.	24805	Und	19	50	50	0	19	50	30	20	238	R\$ 34,80	R\$ 8.282,40
36	Confecção de CARIMBO AUTOMÁTICO, quadrado, tamanho 36 mm x 36 mm, texto a especificar no empenho.	24805	Und	20	50	50	0	20	30	30	20	220	R\$ 35,00	R\$ 7.700,00
37	Confecção de CARIMBO AUTOMÁTICO, retangular, tamanho 20 mm x 30 mm, texto a especificar no empenho.	24805	Und	16	50	50	0	16	30	30	20	212	R\$ 39,00	R\$ 8.268,00

38	Confecção de CARIMBO AUTOMÁTICO, retangular, tamanho 17 mm x 76 mm, texto a especificar no empenho.	24805	Und	20	50	50	0	20	50	30	20	240	R\$ 34,80	R\$ 8.352,00
39	Confecção de CARIMBO AUTOMÁTICO, retangular, tamanho 32 mm x 55 mm, texto a especificar no empenho.	24805	Und	17	50	50	0	17	30	10	20	194	R\$ 34,90	R\$ 6.770,60
40	Confecção de CARIMBO AUTOMÁTICO, retangular, tamanho 30 mm x 69 mm, texto a especificar no empenho.	24805	Und	16	50	50	0	16	30	5	20	187	R\$ 35,00	R\$ 6.545,00
41	ABERTURA DE PORTA e CONFECÇÃO DE CHAVE.	5436	Und	10	30	80	10	15	22	30	25	222	R\$ 85,00	R\$ 18.870,00
42	Confecção de CÓPIA DE CHAVE SIMPLES.	5436	Und	30	50	150	10	50	100	30	50	470	R\$ 19,00	R\$ 8.930,00
43	Confecção de CÓPIA DE CHAVE TETRA.	5436	Und	20	50	50	10	10	100	15	50	305	R\$ 21,00	R\$ 6.405,00
44	Confecção de folder frente e verso, em papel couchê 170g. Cores 4 x 4, medindo 31cm x 21cm (aberto). Acabamento: 2 dobras intercaladas, tipo sanfona. Apresentação de 1 modelo para avaliação antes da impressão final. Prazo de entrega do modelo, a contar do recebimento do material pela gráfica, já diagramado: 5 dias corridos. Prazo para entrega dos impressos (em sua totalidade), após o recebimento do modelo aprovado e acompanhado de arquivo final, aprovado pela contratante: 7 dias corridos.	22039	Und	900	100	1000	0	1500	1500	100	800	5900	R\$ 1,50	R\$ 8.850,00
45	Confecção de Banner, medindo 0,80 x 1,20, impresso em lona frontlight, com acabamento de cabos de madeiras, ponteiros e cordão de sustentação. Cor e arte a ser definida, com instalação nos eventos da contratante.	18724	Und	50	50	350	10	20	200	30	40	750	R\$ 32,99	R\$ 24.742,50
46	Canudo, porta certificados, 28 cm de comprimento, 4 cm de diâmetro, revestido de papel com impressão personalizada, acabamento em papel dourado. Arte a definir na ocasião da confecção do empenho.	18724	Und	250	50	500	0	30	10	75	100	1015	R\$ 11,99	R\$ 12.169,85
47	Certificado impresso a laser colorido no formato A4 em papel moeda 120g. A arte deverá ser confeccionada pela empresa vencedora do certame, conforme modelo impresso disponibilizado no momento da emissão da Nota de Empenho.	18724	Und	500	50	300	0	100	10	40	300	1300	R\$ 3,20	R\$ 4.160,00
48	Confecção de pasta de despacho vertical, capa dura, (papel paraná) laminada com adesivo fosco com a arte da OM colorida, medida aberta 31x45, parte interna acabamento dos 02 lados papel couchê gramatura 210, com 02 encaixes em cada lado da pasta na parte inferior sendo fita cetim (cor dourada) para encaixe de documentos ou certificado. Apresentação de layout antes da confecção é por conta da contratada. Prazo de entrega do modelo (layout): 05 dias úteis. Prazo para entrega do serviço até 30 dias corridos.	5452	Und	900	50	300	0	200	100	50	110	1710	R\$ 25,08	R\$ 42.886,80
49	Confecção de Banner, medindo 1,0m x 2,0m, impresso em lona frontlight, com acabamento de cabos de madeiras, ponteiros e cordão de sustentação. Cor e arte a ser definida, com instalação nos eventos da contratante.	18724	Und	50	50	20	0	20	10	20	35	205	R\$ 80,00	R\$ 16.400,00

	Prazo para entrega no local da contratante de 3 dias a contar da acusação do recebimento da nota de empenho.													
50	Distintivo de atividade especial que necessita de identificação inserida no RUE 5ª Edição. A saber, bordado sobre lona de Nylon pvc nas cores vermelho e azul, as duas cores dividindo o bordado na horizontal de	10030	Und	50	50	80	0	10	10	15	40	255	R\$ 30,10	R\$ 7.675,50
51	Distintivo de atividades correlatas, serviços de escala e atividades especiais que necessitam de identificação nas especificações do Art. 49 do RUE 5ª Edição. A saber, bordado sobre lona de Nylon pvc na cor preta, com a inscrição bordado de nylon em letras brancas ou bordado sobre lona de Nylon em pvc na cor branca, com a inscrição em bordado de nylon el letras vermelhas, nas medidas de 7 cm de altura e 9 cm de largura, com velcro para aplicação no bolso do braço direito dos uniformes operacionais.	10030	Und	50	50	50	0	10	10	20	100	290	R\$ 30,00	R\$ 8.700,00
52	Distintivos de organização Militar (Distintivo de bolso) confeccionados em metal dourado com brasão histórico, conforme modelo a ser fornecido pela Contratante, no padrão fornecido pelo Exército Brasileiro, em relevo e resinado e com aplicação em 5 (cinco) cores medindo 46mm X 33mm com a parte inferior arredondada. DOM sem suporte de couro, para ser fixado no bolso meio de pinos ou botões de pressão.	5452	Und	500	50	100	50	50	50	40	100	940	R\$ 25,00	R\$ 23.500,00
53	Confecção de moeda medindo 50mm de diâmetro com espessura aproximada de 3,5mm, frente e verso, com banho na cor bronze envelhecido, fundido em alto relevo conforme arte a ser definida, com estojo de caixa de veludo medindo aproximadamente 9cm x 9cm x 3,5cm.	18740	Und	500	50	300	30	100	70	50	350	1450	R\$ 55,55	R\$ 80.547,50
54	Confecção fotográfica em papel fotográfico tipo Fuji em tonalidade brilhante no tamanho 10x15 cm.	12688	Und	50	50	273	0	20	80	30	15	518	R\$ 35,00	R\$ 18.130,00
55	Confecção fotográfica em papel fotográfico tipo Fuji em tonalidade brilhante no tamanho 30x40 cm, para galeria de comandantes, adjunto de comando ou galeria de honra. Fotografia a ser enviada pela contratada.	12688	Und	10	80	50	0	20	80	0	200	440	R\$ 35,00	R\$ 15.400,00
56	Confecção de agenda planner mensal personalizada, formato 21cm x 28cm capa personalizada em papel couchê 300g/ impressão 4x0. Acabamento grapeado central folhas personalizadas: a primeira e a ultima folha com acabamento liso e personalização da contrata dos dois lados, a primeira folha com espaço para preenchimento de dados pessoais e no verso personalização da contratada, aberta deve fornecer a descrição do mês, os dias da semana e quadrados com todos os dias do mês. Não informar o ano, para que possa ser utilizada por mais de um ano. Com diagramação/criação e editoração em formato de agenda inclusa no serviço sem limite de matrizes.	18422	Und	506	80	120	0	120	30	30	200	1086	R\$ 60,51	R\$ 65.713,86
57	Confecção de garrafa tipo squeeze, material polietileno, capacidade 300ml características adicionais: com tampa rosqueável e válvula de pvc cristal atóxico, cor a combinar, personalizada com o logotipo da instituição ou do	17760	Und	500	50	30	0	50	150	20	200	1000	R\$ 14,00	R\$ 14.000,00

	evento, serigrafia em até 4 cores arte a ser enviada pela contratante.													
58	Confecção de caneta esferográfica de plástico personalizada, com corpo branco, clipe de plástico para fixação no bolso e detalhe inferior emborrachado com relevo colorido (cor a ser definida pela contratante), acionador e ponteira prateada (plástico), carga na cor azul ou preta (a ser definida pelo contratante) de longa duração, escrita grossa dimensões: entre 14cm e 14,6cm de comprimento e diâmetro entre 01cm e 1,3cm impressão: serigrafia (silkscreen), corpo até 4 cores. Arte a ser enviada pela contratante.	17760	Und	530	50	30	0	50	150	50	100	960	R\$ 4,74	R\$ 4.550,40
59	Película de Proteção Solar: Serviço de aplicação de película de controle de luminosidade solar em janelas e portas prediais, incluindo o material, na cor FUMÊ, não degradê, total de energia solar rejeitada de no mínimo 50%, linha profissional, em material resistente a riscos, que filtre, no mínimo, 99 dos raios ultravioletas, com adesivo que não agrida o vidro, com certificado de garantia de no mínimo 5 anos.	5584	M²	100	100	30	100	120	150	40	50	690	R\$ 66,00	R\$ 45.540,00
60	Confecção de placa comemorativa, no tamanho externo 70x90 cm, tamanho interno em metal 50x70 cm (parte imprimível), proteção em vidro 2mm antirreflexo (50x70cm), a parte metálica estará emoldurada por pedra (granito verde Ubara) com 10 cm de largura. A mesma deverá conter 04 parafusos e acabamentos cromados em aço (fornecidos pela empresa).	21334	Und	12	20	10	0	5	5	1	4	57	R\$ 2.240,00	R\$ 127.680,00
61	Placa de Inauguração/Descerramento: Serviço de confecção e instalação de placa de Inauguração de 1 face, med. 500 x 700 mm, composta por chapa de alumínio composto (ACM) de 3 milímetros de espessura, gravada a laser. Acabamento em molduras de perfis de alumínio fosco, com 5 anos de garantia contra corrosão, cortadas em ângulo de 45°, de medidas uniformes, sendo 2,5 milímetros de largura frontal, 8,5 milímetros de profundidade e 27,5 milímetros de largura de fundo. Fixação contraposta por meio de parafusos ou fita dupla face. Permitida variação de 10% nas medidas descritas acima. Dimensão Referencial: 0,50m x 0,70m. Com moldura de mármore.	21334	Und	5	30	10	0	2	1		2	50	R\$ 4.930,00	R\$ 246.500,00
62	Letra Caixa A Letra Caixa A a Z, letra caixa fabricada em aço inox escovado ou brilhante. Fixação: Contraposta. Medida de 150 a 300mm de altura.	21334	Und	96	50	100	0	25	30	20	35	356	R\$ 225,12	R\$ 80.142,72
63	Letra Caixa B Letra Caixa A a Z letra caixa fabricada em aço inox escovado ou brilhante. Fixação: Contraposta. Medida de 310 a 600mm de altura.	21334	Und	60	50	50	0	25	10	20	35	250	R\$ 320,55	R\$ 80.137,50
64	Letra Caixa C Letra Caixa A a Z letra caixa fabricada com recorte eletrônico, em acrílico cast branco leitoso 3mm de espessura. Iluminação através de LED luminosidade de 8000 K. Acabamento com pintura automotiva. Frente em acrílico cast com aplicação de vinil perfurado. Fixação: Contraposta por meio de pinos S8 inoxidáveis soldados internamente nas letras e buchas. Medida de 410 a 700mm de altura.	21334	Und	50	50	50	0	25	20	20	35	250	R\$ 320,55	R\$ 80.137,50

<b>65</b>	Toalha Mesa Material: Oxford, Comprimento: 2,50 M, Cor: Branca, Largura: 2,50 M, Características Adicionais: Personalizada com estampa do símbolo da Organização Militar, com dimensões de 25 cm x 35 cm (largura x altura)	15865	Und	50	30	50	0	30	50	20	120	350	R\$ 59,24	R\$ 20.734,00
<b>66</b>	Confeção de placa de homenagem, no tamanho externo 17x24 cm, em acrílico com arte a ser fornecida pela contratante.	5452	Und	100	30	150	0	20	25	20	60	405	R\$ 61,99	R\$ 25.105,95
<b>67</b>	Confeção de placa de homenagem, no tamanho externo 17x24 cm, em acrílico com arte a ser fornecida pela contratante.	5452	Und	100	30	150	0	20	25	10	40	375	R\$ 96,57	R\$ 36.213,75
<b>68</b>	Confeção de placa comemorativa, no tamanho externo 70x90 cm, tamanho interno em metal 50x70 cm (parte imprimível), proteção em vidro 2mm antirreflexo (50x70)cm), a parte metálica estará emoldurada por pedra (granito verde Ubara) com 10 cm de largura. A mesma deverá conter 04 parafusos e acabamentos cromados em aço (fornecidos pela empresa).	5452	Und	20	30	10	0	20	50	15	2	147	R\$ 3.000,00	R\$ 441.000,00
<b>69</b>	Envelope de papel Aspen DOURADO 180g, 4x0 cores de impressão, corte especial e montagem, formato fechado 115 x 165mm.	22039	Und	250	50	150	0	300	100	10	350	1210	R\$ 5,20	R\$ 6.292,00
<b>70</b>	PASTA PARA CERTIFICADO VERTICAL, papel couchê 300g, 4x4, laminação fosca (frente), corte especial (engate para certificado) e vinco, formato fechado 230mm (largura) x 320mm (altura), com impressão de arte personalizada na frente e no verso da pasta e verniz localizado na arte.	22039	Und	1000	50	300	0	1500	100	30	350	3330	R\$ 5,56	R\$ 18.514,80
<b>71</b>	PASTA PARA CERTIFICADO HORIZONTAL, papel couchê 300g, 4x4, laminação fosca (frente), corte especial (engate para certificado) e vinco, formato fechado 230mm (largura) x 320mm (altura), com impressão de arte personalizada na frente e no verso da pasta e verniz localizado na arte.	22039	Und	1000	50	300	0	700	20	0	350	2420	R\$ 5,56	R\$ 13.455,20
<b>72</b>	TAG ADESIVO, em papel Adesivo, 4x0 cores de impressão, medindo 15 x 20mm, com arte a ser definida pela contratante.	22039	Und	1000	30	450	0	500	100	0	350	2430	R\$ 2,80	R\$ 6.804,00
<b>73</b>	SACOLA PERSONALIZADA PEQUENA (arte a ser fornecida pela contratante) em papel Offset 180g, medindo 22 cm de altura x 17,5 cm de largura x 8 cm de profundidade, 4x0, corte e vinco, alça com fio e ilhós.	22039	Und	1000	30	150	0	1000	150	70	200	2600	R\$ 8,00	R\$ 20.800,00
<b>74</b>	SACOLA PERSONALIZADA MÉDIA (arte a ser fornecida pela contratante) em papel Offset 180g, medindo 30 cm de altura x 29 cm de largura x 12 cm de profundidade, 4x0, corte e vinco, alça com fio e ilhós.	22039	Und	1000	30	150	50	600	110	30	200	2170	R\$ 15,24	R\$ 33.070,80
<b>75</b>	SACOLA PERSONALIZADA GRANDE (arte a ser fornecida pela contratante) em papel Offset 180g, medindo 40 cm de altura x 29 cm de largura x 12 cm de profundidade, 4x0, corte e vinco, alça com fio e ilhós.	22039	Und	1000	30	200	50	600	100	0	200	2180	R\$ 20,00	R\$ 43.600,00
<b>76</b>	BONÉ (tipo Dad Hat), frente flexível (peça única), aba curva revestida de tecido e com 5 costuras, revestimento de tecido na copa (laterais e traseira), fecho plástico ajustável, estampa na frente (arte fornecida oportunamente) em policromia	22039	Und	1000	50	100	0	10	50	0	200	1410	R\$ 38,36	R\$ 54.087,60

<b>77</b>	Confeção de GARRAFAS TIPO SQUESSE, material polietileno, capacidade 600ml. Características adicionais: com tampa rosqueável e válvula de pvc cristal atóxico, cor a combinar, personalizada com o logotipo da instituição ou do evento, serigrafia em até 4 cores. Arte a ser enviada pelo contratante.	22039	Und	1000	50	200	0	10	10	30	120	1420	R\$ 19,20	R\$ 27.264,00
<b>78</b>	Confeção de BANDEIRA DE MESA. Base RETANGULAR de madeira (cedro) medindo 150mm (comprimento) x 90mm (largura) x '15mm (altura), acabamento da base em degraus, com feltro verde na parte de baixo, DOIS mastros de pontas retas da mesma madeira, medindo 270mm (altura) x 10mm de diâmetro, posicionados em paralelo sobre a base e duas bandeiras, confeccionadas em tecido tactel sublimado em ambos os lados da bandeira, medindo 210mm (comprimento) x 150mm (altura), vestidas ao mastro. Arte colorida fornecida pela contratante.	22039	Und	100	50	100	0	100	80	30	60	520	R\$ 32,40	R\$ 16.848,00
<b>79</b>	Confeção de BANDEIRA DE MESA. Base REDONDA de madeira (cedro) medindo 90mm (diâmetro) x 15mm (altura), acabamento da base em degraus, com feltro verde na parte de baixo, UM mastro de ponta reta da mesma madeira, medindo 270mm (altura) x 10mm de diâmetro, posicionado no centro da base e uma bandeira, confeccionada em tecido tactel sublimado em ambos os lados da madeira, medindo 210mm (comprimento) x 150mm (altura), vestidas ao mastro. Arte colorida fornecida pela contratante.	22039	Und	100	50	100	0	10	50	30	50	390	R\$ 38,36	R\$ 14.960,40
<b>80</b>	Placas de homenagem gravadas em aço inoxidável, tamanho 12 cm x 20 cm, acondicionadas em estojo de luxo, quadro de veludo com moldura de alumínio, porta-placa ou cartão aveludado.	5452	Und	409	30	120	10	170	30	10	50	829	R\$ 96,57	R\$ 80.056,53
<b>81</b>	Impressão colorida frente e verso em papel A4 ou Ofício com conteúdo a ser fornecido pela solicitante	20567	Und	12127 5	1.000	100	0	200	50	0	250	12287 5	R\$ 2,78	R\$ 341.592,50
<b>82</b>	Crachá de estacionamento para veículo. Tipo gancho para ser pendurado no retrovisor do automóvel. 100 (largura)x130(altura)x4(espessura) mm. Abertura do gancho entre 40 e 50 mm. Material: PVC. Arte colorida fornecida pela contratante, com impressão dos dois lados.	10011	Und	500	300	300	0	350	50	100	100	1700	R\$ 15,50	R\$ 26.350,00
<b>83</b>	Bolota de identificação de autoridades. Material: PVC. Dimensões: 120 mm de diâmetro x 4 mm de espessura. Arte colorida fornecida pela contratante, com impressão em apenas um lado.	10011	Und	200	100	80	0	50	50	0	80	560	R\$ 12,00	R\$ 6.720,00
<b>84</b>	Bordado “NOME DE GUERRA” na camisa camuflada. Conforme RUE (EB10-R-12.004) - Portaria Cmt Ex Nr 2.428, de 20/02/2025.	10030	Und	100	534	300	100	100	10	50	80	1274	R\$ 13,00	R\$ 16.562,00
<b>85</b>	Bordado “NOME DE GUERRA” na camisa TFM. Conforme RUE (EB10-R-12.004) - Portaria Cmt Ex Nr 2.428, de 20/02/2025.	10030	Und	100	534	300	100	100	10	50	80	1274	R\$ 13,00	R\$ 16.562,00
<b>86</b>	Sutache bordado “NOME DE GUERRA” e EXÉRCITO. Conforme RUE (EB10-R-12.004) - Portaria Cmt Ex Nr 2.428, de 20/02/2025.	10030	Und	100	534	300	100	100	10	0	80	1224	R\$ 15,90	R\$ 19.461,60
<b>87</b>	Folha A4, contendo 20 adesivos de papel autocolante com símbolo da organização militar para fechamento de	20039	Und	100	250	100	0	100	50	40	80	720	R\$ 15,24	R\$ 10.972,80



	envelopes, no formato redondo com raio de 3 cm. Logo a ser enviado pela contratante.													
88	Pasta produzida em papel kraft 300 g, em silkscreen com bloco de 30 folhas em papel reciclado, com fechamento em elástico e uma caneta ecológica com personalização a 1 cor em silkscreen. Formato fechado 19 x 26 cm. Arte da Personalização a ser fornecida pela contratante ou sugerida pela contratada.	5312	Und	200	50	80	0	20	20	20	80	470	R\$ 48,00	R\$ 22.560,00
89	Pasta Zip Zap (Envelope Zíper) com cursor e zíper para fechamento. Abertura: 30 cm, Altura: 22 cm, Fechamento: Zíper e cursor, Material: PVC Cristal 0,20 mm, Cor: Transparente, com suporte para cartão de visita na parte externa e personalizada com arte a ser fornecida pela contratante ou sugerida pela contratada	22039	Und	200	50	130	0	80	25	30	100	615	R\$ 15,24	R\$ 9.372,60
90	Pasta produzida em papel cartão 450 g/m², com bloco para anotações com 30 folhas não pautadas de papel reciclado, compartimento para porta cartão, suporte central para caneta esferográfica e no verso da capa aba para porta documentos no formato A4. Medidas: 32,0 cm x 23,0 cm x 1,5 cm, com arte da parte externa fornecida pela contratante	22039	Und	200	50	150	0	50	20	0	125	595	R\$ 45,20	R\$ 26.894,00
91	Placa de Inauguração/Descerramento: Serviço de confecção e instalação de placa de Inauguração de 1 face, med. 500 x 700 mm, composta por chapa de alumínio composto (ACM) de 3 milímetros de espessura, gravada a laser. Acabamento em molduras de perfis de alumínio fosco, com 5 anos de garantia contra corrosão, cortadas em ângulo de 45°, de medidas uniformes, sendo 2,5 milímetros de largura frontal, 8,5 milímetros de profundidade e 27,5 milímetros de largura de fundo. Fixação contraposta por meio de parafusos ou fita dupla face. Permitida variação de 10% nas medidas descritas acima. Dimensão Referencial: 0,50m x 0,70m.	18597	Und	10	5	5	0	0	0	0	0	20	R\$ 1.200,00	R\$ 24.000,00
92	Livro impresso brochura +PDF com QRcod para áudios/entrevistas e acervos digitais. Dimensões miolo A4 (21 x 29,7 cm) para manter fidelidade às produções, opção de edição paralela 17 x 24, versão compacta, se desejado. Estimativa de páginas de 160 a 220 páginas (inclui pré-textuais, 100 peças, créditos e anexos)	15156	Und	346	30	20	0	60	10	0	15	481	R\$ 400,00	R\$ 192.400,00
93	Serviço de diagramação de REVISTA da Organização Militar, em papel couché, brilho, 150 g, com acabamento lombada quadrada, capa dura, verniz localizado, dimensões 42 cm x 29,7 cm (aberta) e 21 cm x 29,7 cm (fechada), com 52 páginas, 4 x 4 cores.	25330	Und	2	23	5	0	2	5	1	10	48	R\$ 1.690,00	R\$ 81.120,00
94	Serviço de impressão de REVISTA da Organização Militar, em papel couché, brilho, 150 g, com acabamento lombada quadrada, capa dura, verniz localizado, dimensões 42 cm x 29,7 cm (aberta) e 21 cm x 29,7 cm (fechada), com 52 páginas, 4 x 4 cores.	19275	Und	412	30	200	0	70	300	10	200	1222	R\$ 65,50	R\$ 80.041,00
95	Estatueta/Boneco Decorativo "Aluno, aluna e carneiro", símbolos dos colégios militares. O produto deve ser uma peça artística (estatueta) destinada a brinde de despedida, com pintura realista e acabamento artesanal. Resina maciça de alta resistência ou material polimérico de alta	5452	Und	347	30	50	10	10	10	20	1	478	R\$ 290,00	R\$ 138.620,00

	densidade, resistente a impactos leves e com boa durabilidade. Base 18 cm e altura 20 cm nas, colorido, com arte a ser fornecida pela solicitante.													
96	Estatueta/Boneco Decorativo "Gen GURJÃO". O produto deve ser uma peça artística (estatueta) destinada a brinde de despedida, com pintura realista e acabamento artesanal. Resina maciça de alta resistência ou material polimérico de alta densidade, resistente a impactos leves e com boa durabilidade. Base 12 cm e altura 17 cm em cor bronzeada, com arte a ser fornecida pela solicitante.	5452	Und	344	30	50	0	10	25	30	1	490	R\$ 290,00	R\$ 142.100,00
97	Distintivo de OM Bordado: deve possuir a dimensão de 3,5 cm x 5 cm, confeccionados em lona de nylon PVC, na cor verde militar (Pantone 19-0512 TCX IVY GREEN), e linhas verde-claro (Pantone 17-1310 TCX TIMBER WOLF) e preta (Pantone Black C). Aplicado nos velcros do gorro de selva camuflado	10030	Und	200	80	300	200	20	50	50	100	1000	R\$ 13,00	R\$ 13.000,00
98	BANDEIRA NACIONAL Bordada com linha 100% po-liéster 120, apresentando formato e as cores da Bandeira do Brasil, nas dimensões 56 mm x 80 mm.	10030	Und	200	20	300	0	20	50	30	100	720	R\$ 22,00	R\$ 15.840,00
99	Distintivo de OM Bordado: deve possuir a dimensão de 58 mm x 80 mm, confeccionados em lona de nylon PVC, na cor verde militar (Pantone 19-0512 TCX IVY GREEN), e linhas verde-claro (Pantone 17-1310 TCX TIMBER WOLF) e preta (Pantone Black C). Aplicado nos velcros do bolso do braço direito dos uniformes operacionais.	10030	Und	200	80	300	0	100	50	30	1	761	R\$ 25,00	R\$ 19.025,00
100	Placa de despedida em Aço Inox Escovado – tamanho 10 x 15 cm. Impressão baixo relevo Base de Acrílico Cristal ou Preto de 4mm / Acondicionado em Estojo de Veludo preto. COTA DO ITEM 19	5452	Und	1	50	0	0	0	0	0	0	51	R\$ 175,00	R\$ 8.925,00
101	Quadro de aviso: Serviço de confecção e instalação de mural de 1 face, composto por molduras em perfis de alumínio fosco, com 5 anos de garantia contra corrosão, cortadas em ângulo de 45°, de medidas uniformes, sendo 2,5 milímetros de largura frontal, 25 milímetros de profundidade e 12,5 milímetros de largura de fundo. Chapas frontais de alumínio composto (ACM) de 3 mm de espessura, fixadas nas molduras de alumínio através de fita magnética. Fixação sobre a chapa de ACM de porta-informativos de 1 face, compostos por molduras de perfis de alumínio fosco, cortadas em ângulos de 45 graus, capa antirreflexo que facilita a leitura da informação ao atenuar os reflexos da iluminação do ambiente. Troca de informação facilitada pelo sistema “clic” de abertura das molduras de alumínio, possibilitando o remanejamento das informações pela própria Administração, reduzindo custos de manutenção. Personalização por meio de vinil adesivo recortado eletronicamente ou impresso digitalmente em alta resolução com laminação fosca, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2020. Fixação contraposta por meio do encaixe das cantoneiras em parafusos previamente apertados contra a parede, de	21334	Und	1	10	0	0	0	0	0	0	11	R\$ 2.240,00	R\$ 24.640,00

	forma a facilitar a mudança do mural para ambientes diversos. Permitida variação de 10% nas medidas acima. Dimensão Referencial: 2,00m x 1,00m. COTA DO ITEM 60													
102	Placa de Inauguração/Descerramento: Serviço de confecção e instalação de placa de Inauguração de 1 face, med. 500 x 700 mm, composta por chapa de alumínio composto (ACM) de 3 milímetros de espessura, gravada a laser. Acabamento em molduras de perfis de alumínio fosco, com 5 anos de garantia contra corrosão, cortadas em ângulo de 45°, de medidas uniformes, sendo 2,5 milímetros de largura frontal, 8,5 milímetros de profundidade e 27,5 milímetros de largura de fundo. Fixação contraposta por meio de parafusos ou fita dupla face. Permitida variação de 10% nas medidas descritas acima. Dimensão Referencial: 0,50m x 0,70m. Com moldura de mármore. COTA DO ITEM 61	21334	Und	6	10	0	0	0	0	0	0	16	R\$ 4.930,00	R\$ 78.880,00
103	Letra Caixa A Letra Caixa A a Z, letra caixa fabricada em aço inox escovado ou brilhante. Fixação: Contraposta. Medida de 150 a 300mm de altura. COTA DO ITEM 62	21334	Und	5	10	0	0	0	0	0	0	15	R\$ 225,12	R\$ 3.376,80
104	Letra Caixa B Letra Caixa A a Z letra caixa fabricada em aço inox escovado ou brilhante. Fixação: Contraposta. Medida de 310 a 600mm de altura. COTA DO ITEM 63	21334	Und	41	10	0	0	0	0	0	0	51	R\$ 320,55	R\$ 16.348,05
105	Letra Caixa C Letra Caixa A a Z letra caixa fabricada com recorte eletrônico, em acrílico cast branco leitoso 3mm de espessura. Iluminação através de LED luminosidade de 8000 K. Acabamento com pintura automotiva. Frente em acrílico cast com aplicação de vinil perfurado. Fixação: Contraposta por meio de pinos S8 inoxidáveis soldados internamente nas letras e buchas. Medida de 410 a 700mm de altura. COTA DO ITEM 64	21334	Und	51	10	0	0	0	0	0	0	61	R\$ 320,55	R\$ 19.553,55
106	Confecção de placa comemorativa, no tamanho externo 70x90 cm, tamanho interno em metal 50x70 cm (parte imprimível), proteção em vidro 2mm antirreflexo (50x70)cm), a parte metálica estará emoldurada por pedra (granito verde Ubara) com 10 cm de largura. A mesma deverá conter 04 parafusos e acabamentos cromados em aço (fornecidos pela empresa). COTA DO ITEM 68	5452	Und	21	5	0	0	0	0	0	0	26	R\$ 3.000,00	R\$ 78.000,00
107	Placas de homenagem gravadas em aço inoxidável, tamanho 12cm x 20cm, acondicionadas em estojo de luxo, quadro de veludo com moldura de alumínio, porta-placa ou cartão aveludado. COTA DO ITEM 80	5452	Und	92	10	0	0	0	0	0	0	102	R\$ 96,57	R\$ 9.850,14
108	Impressão colorida frente e verso em papel A4 ou Ofício com conteúdo a ser fornecido pela solicitante COTA DO ITEM 81	20567	Und	28726	50	0	0	0	0	0	0	28776	R\$ 2,78	R\$ 79.997,28
109	Livro impresso brochura +PDF com QRCode para áudios/entrevistas e acervos digitais. Dimensões miolo A4 (21 x 29,7 cm) para manter fidelidade às produções, opção de edição paralela 17 x 24, versão compacta, se desejado. Estimativa de páginas de 160 a 220 páginas (inclui pré-textuais, 100 peças, créditos e anexos) COTA DO ITEM 92	15156	Und	155	5	0	0	0	0	0	0	160	R\$ 400,00	R\$ 64.000,00
110	Serviço de diagramação de REVISTA da Organização Militar, em papel couché, brilho, 150 g, com acabamento lombada quadrada, capa dura, verniz localizado,	25330	Und	1	11	0	0	0	0	0	0	12	R\$ 1.690,00	R\$ 20.280,00

	dimensões 42 cm x 29,7 cm (aberta) e 21 cm x 29,7 cm (fechada), com 52 páginas, 4 x 4 cores. COTA DO ITEM 93													
<b>111</b>	Serviço de impressão de REVISTA da Organização Militar, em papel couché, brilho, 150 g, com acabamento lombada quadrada, capa dura, verniz localizado, dimensões 42 cm x 29,7 cm (aberta) e 21 cm x 29,7 cm (fechada), com 52 páginas, 4 x 4 cores. COTA DO ITEM 94	19275	Und	89	4	0	0	0	0	0	0	93	R\$ 65,50	R\$ 6.091,50
<b>112</b>	Estatueta/Boneco Decorativo "Aluno, aluna e carneiro", símbolos dos colégios militares. O produto deve ser uma peça artística (estatueta) destinada a brinde de despedida, com pintura realista e acabamento artesanal. Resina maciça de alta resistência ou material polimérico de alta densidade, resistente a impactos leves e com boa durabilidade. Base 18 cm e altura 20 cm nas, colorido, com arte a ser fornecida pela solicitante. COTA DO ITEM 95	5452	Und	154	5	0	0	0	0	0	0	159	R\$ 290,00	R\$ 46.110,00
<b>113</b>	Estatueta/Boneco Decorativo "Gen GURJÃO". O produto deve ser uma peça artística (estatueta) destinada a brinde de despedida, com pintura realista e acabamento artesanal. Resina maciça de alta resistência ou material polimérico de alta densidade, resistente a impactos leves e com boa durabilidade. Base 12 cm e altura 17 cm em cor bronzeada, com arte a ser fornecida pela solicitante. COTA DO ITEM 96	5452	Und	157	5	0	0	0	0	0	0	162	R\$ 290,00	R\$ 46.980,00
<b>VALOR TOTAL ESTIMADO</b>													<b>R\$ 4.306.175,97</b>	

**JURANDIR RODRIGUES DA SILVA – Cel**  
**Ordenador de Despesas Substituto do CMBel**